
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,843,562 5,108,308 5,735,254

1.지방교육행정기관이전수입 10,784,473 5,049,308 5,735,165

1.교육비특별회계전입금수입 10,784,473 5,049,308 5,735,165

1.사립학교보조금수입 10,784,473 5,049,308 5,735,165

1.인건비재정결함보조금 4,345,409 4,370,380 -24,971
인건비 재정결함보조금 : 4,345,409,000원 * 1

교 =
4,345,409,000

2.운영비재정결함보조금 824,204 678,928 145,276
운영비재정결함보조금 : 824,204,000원 * 1교 

=
824,204,000

3.목적사업비보조금 5,614,860 0 5,614,860
중식무상급식지원금(목적사업비) : 

370,020,000원 * 1교 =
370,020,000

그린스마트미래학교시설환경개 : 

5,244,840,000원 * 1교 =
5,244,840,000

2.기타이전수입 59,089 59,000 89

1.사학법인이전수입 13,289 13,000 289

1.법인법정부담금 13,289 13,000 289

1.법인법정부담금 13,289 13,000 289 법인전입금 : 13,289,000*1월= 13,289,000

2.기타공공이전수입 45,800 46,000 -200

1.기타공공지원금 45,800 46,000 -200

1.기타공공지원금 45,800 46,000 -200 교생실습비 : 100,000원*8명 = 800,000

시지원학력증진비 : 45,000,000원*1교= 45,000,000

2.자체수입 255,918 895,500 -639,582

1.학부모부담수입 248,550 888,340 -639,790

1.수익자부담수입 248,550 888,340 -639,790

1.급식비 152,730 557,712 -404,982

1.급식비 152,730 557,712 -404,982 학교급식운영 : 4,500원*33,940명= 152,730,000

2.방과후학교활동비 16,980 123,000 -106,020

1.방과후학교활동비 16,980 123,000 -106,020 방과후학교활동비 : 16,980,000원*1교= 16,980,000

3.현장체험학습비 6,750 89,532 -82,782

1.현장체험학습비 6,750 89,532 -82,782 2학년수련활동비 : 27,000원*250명= 6,750,000

4.졸업앨범비 10,530 10,168 362

1.졸업앨범비 10,530 10,168 362 졸업앨범비 : 45,000원*234명= 10,530,000

5.교과서비 0 21,000 -21,000
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장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 0 21,000 -21,000

6.기숙사비 45,000 66,096 -21,096

1.기숙사비 45,000 66,096 -21,096 기숙사비 : 150,000원*30명*10개월= 45,000,000

7.기타수익자부담수입 0 20,832 -20,832

1.기타수익자부담수입 0 20,832 -20,832

8.교복구입비 16,560 0 16,560

1.교복구입비 16,560 0 16,560 체육복구입비 : 69,000원*240명= 16,560,000

2.행정활동수입 7,368 7,160 208

1.사용료및수수료 4,800 3,600 1,200

1.사용료및수수료 4,800 3,600 1,200

1.사용료 4,800 3,600 1,200 건물임대료(매점) : 120,000원*10월= 1,200,000

임대료(교회) : 300,000원*12월= 3,600,000

2.기타행정활동수입 2,568 3,560 -992

1.이자수입 2,004 3,000 -996

1.이자수입 2,004 3,000 -996 예금이자수입 : 167,000원*12월= 2,004,000

2.기타행정활동수입 564 560 4

1.기타행정활동수입 564 560 4 폐식용유 판매 대금 : 47,000원*12월= 564,000

세입합계 11,099,480 6,003,808 5,095,672
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